ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:     /CV-UBND

V/v triển khai cao điểm bảo đảm

trật tự an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 21 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Công an xã;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;

- Các thôn;

Thời gian qua, các lực lượng chức năng trên đia bàn huyện đã tăng cường

các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong đối

tượng thanh thiếu niên, học sinh như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; công

tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT...Tuy nhiên, tình hình

TTATGT liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh có chiều huớng diễn biến

phức tạp. Tình trạng học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi,

không đội mũ bảo hiểm còn diễn ra phổ biến; Cá biệt còn có một số thanh thiếu

niên, học sinh điều khiển xe không gắn biển số, chạy tốc độ cao, độ chế ống bô,

nẹt bô gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông; các vụ tai nạn giao thông

liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh còn xảy ra nhiều, để lại hậu quả thương

tâm cho gia đình và xã hội. Chỉ tính riêng trong 09 tháng đầu năm 2024, Công

an huyện đã phát hiện, xử lý 86 trường hợp vi phạm TTATGT liên quan đến học

sinh; Tai nạn giao thông toàn huyện ghi nhận 17 vụ làm chết 15 người, trong đó

có 03 vụ, 02 người chết là các cháu học sinh; trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ làm bị

thương 01 người.

Để tăng cuờng các biện pháp đảm bảo TTATGT cho thanh thiếu niên, học

sinh, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các trường

học trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an xã

Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng CSGT Công an huyện tuần

tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm TTATGT, duy trì

công tác xử phạt nguội liên quan đến vi phạm quy định về TTATGT, trong đó

tập trung vào nhóm lứa tuổi, thanh thiếu niên và học sinh trên địa bàn, thường

xuyên thông báo danh sách học sinh vi phạm gửi đến các nhà trường để phối

hợp quản lý, giáo dục; đề nghị xem xét, đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với

học sinh vi phạm. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Giao thông, trật tự, Công an các

xã, thị trấn tăng cường phối hợp với các nhà trường, kiểm soát tốt tình hình liên

quan đến TTATGT tại các trường học, nhất là các thời điểm học sinh đến trường

và tan học. Tiếp tục đẩy mạnh nhân rộng và ra mắt mô hình “nhà trường an toàn

2

về giao thông trật tự”, phấn đấu 100% các trường học xây dựng và ra mắt mô

hình hoàn thành trong năm 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh; vận động đến

từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa

đủ tuổi, chưa có Giấy phép lái xe theo quy định).

 - Kiểm tra, rà soát các bãi, khu vực nhận gửi xe gần các trường học để có

biện pháp xử lý (nhất là xử lý về phòng cháy); đối với các bãi, khu vực gửi xe

được cấp phép xung quanh trường học thì yêu cầu cam kết không nhận trông,

giữ xe mô tô trên 50cm3 của học sinh. Kiểm tra, xử lý các tổ chức cá nhân đậu

đỗ xe trên hè phố trước các khu vực trường học nơi dành cho phụ huynh đưa

đón học sinh để tránh gây ùn tắc giao thông.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình phối hợp số 11

giữa Bộ Công an và Bộ giáo dục đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn

2022-2025; tập trung truyên truyền, phổ biến các kiến thức pháp luật và kỹ năng

tham gia giao thông an toàn cho học sinh và cho phụ huynh khi đưa trẻ đến

trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT cho học sinh qua dạy học nội khóa và các hoạt động ngoại khóa như

các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt cuối tuần... và tổ chức các

buổi hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn. Các trường học trên địa bàn thường

xuyên phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông

- Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về ATGT cho cán bộ, giáo viên, học sinh ít nhất 03 lần/năm.

- Thống kê, quản lý chặt chẽ số học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy,

xe máy điện; nghiêm cấm học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy

điện khi chưa đủ tuổi theo quy định tại Điều 58, 59, 60 Luật Giao thông đường

bộ (Cụ thể: Người đủ 16 tuổi trở lên được điều khiển xe gắn máy có dung tích xi

lanh dưới 50 cm3 , xe máy điện; người đủ 18 tuổi trở lên được điều khiển xe mô

tô có dung tích xi lanh trên 50 cm3 và phải có giấy phép lái xe). Đồng thời có

quy định về xử lý và đánh giá hạnh kiểm đối với các học sinh vi phạm.

- Thường xuyên phối hợp với Ban đại diện hội cha mẹ học sinh trong

công tác quản lý học sinh; phổ biến các quy định về trách nhiệm của phụ huynh

và quy định xử lý vi phạm hành chính, thậm chí xem xét trách nhiệm hình sự đối

với phụ huynh giao xe cho con em mình điều khiển tham gia giao thông khi

chưa đủ tuổi gây tai nạn giao thông nghiêm trọng.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, ký cam kết đảm bảo TTATGT.

Đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Tổ

chức cho cán bộ giáo viên, học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy

3

định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, khi phát hiện hoặc tiếp nhận

thông báo về học sinh vi phạm về trật tự an toàn giao thông phải mời cha mẹ đến

làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục, ký cam

kết không tái phạm.

3. Công chức Văn hóa

Thường xuyên xây dựng các tin bài, phóng sự đưa tin tuyên truyền về tình

hình TTATGT trên địa bàn xã; các cách làm hay, sáng tạo, các mô hình, điển

hình trong công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Phối hợp với Công an xã để

xây dựng, biên tập các file âm thanh tuyên truyền các quy định của pháp luật về

TTATGT gửi các xã, thị trấn phát thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh

đến các thôn, tổ dân phố, đảm bảo ít nhất 02 lần/tuần.

4. Công chức Văn phòng thống kê

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã

- Quy định rõ trách nhiệm của từng chủ thể trên địa bàn quản lý trong

thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho

học sinh để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để tình hình trật tự,

an toàn giao thông liên quan đến học sinh diễn biến phức tạp trên địa bàn.

- Trong quá trình xây dựng kế hoạch công tác hằng năm phải đưa ra mục

tiêu phấn đấu không để học sinh trên địa bàn bị tai nạn giao thông và có giải

pháp thực hiện cụ thể.

- Vận động, phát huy vai trò của người có uy tín tại cộng đồng dân cư

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh; tổ chức cam kết đến từng hộ

gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa đủ

tuổi, chưa có Giấy phép lái xe theo quy định).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Đảng ủy; HĐND xã;

- Các PCT UBND xã;

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-20T19:50:02-0800

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-21T14:37:04+0700

		2024-11-21T14:37:23+0700